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Abstrakt

Cíl práce: Cílem této práce bylo na základě dotazníkového šetření zjistit názory respondentů,

zda kouření cigaret, elektronických cigaret a užívání zahřívaného tabáku ovlivňuje tělesnou

hmotnost, včetně pohlavních rozdílů. Sekundárním cílem bylo zjistit s jakou pravděpodobností

nahrazují respondenti, kteří vapují EC či užívají zahřívaný tabák kvůli variabilitě příchutí, jídlo

nebo svačinu EC nebo zahřívaným tabákem.

Metody: Anonymní on-line dotazník sestávající z 18 otázek byl v termínu od 21.4.2021 do

31.3.2021 šířen prostřednictvím sítě Facebook v zájmových skupinách Spolucestování, Kolej

17. listopadů a 1. LF UK Nutriční terapeuti a také přes diskusní fóra webů eMimino a

Mamaguru. Dotazníkového šetření se mohli zúčastnit pouze jedinci, kteří kouří cigarety, vapují

elektronické cigarety s nikotinem nebo užívají zahřívaný tabák. Dotazník byl vyplněn 190

respondenty, přičemž pro neúplnost odpovědí nebo nesplnění vstupních kritérií bylo vyloučeno

6 respodentů. Finální soubor zahrnuje 184 respondentů.

Výsledky: Soubor 184 respondentů tvořil 101 žen a 83 mužů. Průměrný věk souboru byl 27,63

± 8,20 let, průměrný věk žen 27,10 ± 7,53 let, průměrný věk mužů 28,27 ± 8,96 let. Z výsledku

vyplývá, že 34% respondentů si myslí, že kouření či vapování pomáhá snižovat hmotnost.

Obavy ze zvýšení tělesné hmotnosti po zanechání kouření uvedlo 27% respondentů. 31

respondentů zaznamenalo zvýšení tělesné hmotnosti po zanechání kouření a průměrný váhový

přírůstek činil 3 ± 4,16 kg. Úbytek hmotnosti po zanechání kouření zaznamenalo celkově 7

respondentů a byl průměrně 5 ± 2,56 kg. U 36% respondentů došlo k nahrazení jídlo nebo

svačiny kouřením či vapováním. Z analyzovaných dat vyplývá, že ženy se více obávají zvýšení

tělesné hmotnosti po zanechání kouření či vapování v porovnání s muži. Respondenti, kteří

vapují elektronické cigarety či užívají zahřívaný tabák kvůli variabilitě příchutí, zaznamenali

nahrazení jídla nebo svačiny elektronickou cigaretou či zahřívaným tabákem se stejnou

pravděpodobností jako ostatní respondenti, kteří vapují nebo užívají zahřívaný tabák.

Závěr: V naší práci bylo zjištěno, že respondenti považují kouření, vapování elektronických

cigaret či užívání nahřívaného tabáku za faktory, které ovlivňují tělesnou hmotnost. Byly též

potvrzeny pohlavní rozdíly v obavách ze zvýšení hmotnosti po zanechání kouření - ženy se více

obávají zvýšení tělesné hmotností po zanechání kouření či vapování než muži. Zároveň

respondenti, kteří vapují EC nebo užívají zahřívaný tabák kvůli variabilitě příchutí,

zaznamenali stejnou pravděpodobnost nahrazování jídla nebo svačiny elektronickou cigaretou

nebo zahřívaným tabákem v porovnání s těmi, kteří vapují elektronické cigarety nebo užívají

zahřívaný tabák z jiných důvodů.

Klíčová slova: kouření, elektronické cigarety, zahřívaný tabák, hmotnost, přírůstek na váze po

zanechání kouření, obavy z váhového přírůstku po zanechání kouření.

Abstract

Abstract Aim of the work: The aim of this work was based on a questionnaire survey to find

out the respondents' views on whether smoking cigarettes, electronic cigarettes and the use of

heated tobacco affects body weight, including gender differences. The secondary aim was

determined with any likelihood of replacing respondents who vape EC or use heated tobacco

according to a variable flavor, food, or snack of EC or heated tobacco.

Methods: An anonymous online questionnaire consisting of 18 questions was spreaded via

Facebook in the Spolucestování, Kolej 17. listopadů and 1. LF UK Nutriční terapeuti interest

groups from 21 April 2021 to 31 March 2021, as well as through the discussion forums of the

eMimino and Mamaguru websites. Only individuals who smoke cigarettes, vape electronic

cigarettes with nicotine or use heated tobacco could participate in the questionnaire survey.

The questionnaire was completed by 190 respondents. , while 6 respondents were excluded

due to incomplete answers or failure to meet the entry criteria. The final set includes 184

respondents.

Results: The group of 184 respondents consisted of 101 women and 83 men. Average age of

the group was 27.63 ± 8.20 years, average age of women 27.10 ± 7.53 years, average age of

men 28.27 ± 8.96 years. The result shows that 34% of respondents think that smoking or vape

helps to lose weight. Concerns about weight gain after smoking cessation were reported by

27% of respondents. 31 respondents reported an increase in body weight after quitting

smoking and the average weight gain was 3 ± 4.16 kg. A total of 7 respondents recorded

weight loss after smoking cessation and averaged 5 ± 2.56 kg. 36% of respondents replaced

food or snacks with smoking or vaping. The analyzed data show that women are more afraid

or concern of gaining weight after quitting smoking or vaping, compared to men. Respondents

who smoke electronic cigarettes or use heated tobacco due to the variability of flavors

experienced the replacement of food or snacks with electronic cigarettes or heated tobacco

with the same probability as other respondents who smoke or use heated tobacco.

Conclusion: In our study, it was found that respondents consider smoking, vaping of

electronic cigarettes or the use of heated tobacco as factors that affect body weight. Gender

differences in fears of weight gain after quitting have also been confirmed - women are more

concerned about weight gain after quitting smoking or vaping than men. At the same time,

respondents who vape EC or use heated tobacco due to flavor variability noted the same

likelihood of replacing food or snacks with electronic cigarettes or heated tobacco compared

to those who vape electronic cigarettes or use heated tobacco for other reasons.

Keywords: smoking, electronic cigarettes, heat not burn tobacco, weight, post-cessation

weight gain, smoking-related weight concerns.

Seznam použitých zkratek

BMI – body mass index

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CO – oxid uhelnatý

COHb – karbonylhemoglobin

EC – elektronické cigarety

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí WHO, 10. verze

MA – mentální anorexie

MB – mentální bulimie

NTN – náhradní terapie nikotinem

PPP – poruchy příjmu potravy
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Úvod

Tato magisterská práce se zabývá souvislostmi týkající se vlivu nikotinu na tělesnou

hmotnost. V práci je popsán vliv nejenom konvenčních cigaret, ale i dnes populárních

elektronických cigaret s nikotinem nebo zahřívaného tabáku. V současné době je toto téma

velmi aktuální, protože přibývají různá zařízení, která umožňují snadnější požití nikotinu.

V teoretické části je pojednáváno o klasických a elektronických cigaretách a o

zahřívaném tabáku. Je zde stručně popsána historie výrobků, jak se od sebe liší a vliv na různé

orgánové systémy. Hlavním cílem teoretické části je vysvětlení souvislosti vlivu nikotinu na

tělesnou hmotnost na základě vědeckých studií.

Je dokázáno, že nikotin ovlivňuje tělesnou hmotnost. Praktická část práce měla za úkol

zjistit názory respondentů, zda kouření cigaret, vapování elektronických cigaret a užívání

zahřívaného tabáku ovlivňuje tělesnou hmotnost. Byl vytvořen krátký anonymní dotazník

určený jenom pro lidi, kteří kouří klasické cigarety, vapují elektronické cigarety s nikotinem a

užívají zahřívaný tabák.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdroje nikotinu a jeho užití

1.1 Historie

1.1.1 Historie tabáku

Dějiny tabáku jako hlavního zdroje nikotinu jsou známou záležitostí. Kouření vzešlo

z náboženského kultu od indiánských domorodců v Americe, kteří sušené tabákové listí dávali

do palmových listů a vyráběli z toho kornouty. Tabák ale nesloužil pouze za účelem kouření,

také se používal jako léčivá rostlina. Poprvé se tabák do Evropy dostal na Kolumbovými loděmi

v roce 1492, kdy slavný cestovatel během své první výpravy objevil „Nový svět“. Posléze

během dalších plaveb a poznání požitků z kouření od domorodců se dovezlo do Evropy semeno

tabákové rostliny. Na konci 19. století proces industrializace umožnil rozsáhlou a dostupnou

výrobu cigaret. Takto se začaly cigarety vyrábět ve velkém. Postupem času klesla jejich cena a


[…]


nebo kině?

Ano (1 bod)

Ne (0 bodů)

Kterou cigaretu byste nejvíce postrádal/a? První po probuzení (1 bod)

Kteroukoliv jinou (0 bodů)

Kolík cigaret denně průměrně kouříte? Do 10 cigaret (0 bodů)

11-20 cigaret (1 bod)

21-30 cigaret (2 body)

Více než 30 cigaret (3 body)

Kouříte častěji v prvních hodinách po

probuzení než ve zbytku dne?

Ano (1 bod)

Ne (0 bod)

Kouříte i během nemoci, když musíte ležet

většinu dne v posteli?

Ano (1 bod)

Ne (0 bodů)

Hodnocení závislosti na cigaretách: bodové rozmezí je 0-10 bodů, již jeden bod určitou

závislost znamená.
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Příloha č. 2 - Dotazník

Vliv různých zdrojů nikotinu na tělesnou hmotnost

Dobrý den,

jsem studentka 2. ročníku magisterského oboru Nutriční specialista 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy. Pro účely mé diplomové práce prosím o vyplnění stručného anonymního

dotazníku o vlivu nikotinu na tělesnou hmotnost. Dotazník je určen pouze pro kuřáky, a to jak

klasických cigaret, tak i elektronických cigaret nebo zahřívaného tabáku (IQOS, GLO).

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

Bc. Daria Riabus

1. Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

2. Váš věk:

3. Vaše hmotnost (v kg):

4. Vaše výška (v cm):

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Střední bez maturity / vyučen

c. Střední s maturitou

d. Vysokoškolské

6. Vyberte, prosím, tvrzení, které se Vás týká:

a. Kouřím jenom klasické cigarety

b. Kouřím jenom IQOS, GLO

c. Vapuji elektronické cigarety s nikotinem

d. Vapuji elektronické cigarety bez nikotinu

e. Používám kombinaci klasických cigaret a elektronické cigarety s nikotinem

f. Používám kombinaci klasických cigaret a IQOS, GLO
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7. Pokud vapujete elektronické cigarety nebo užíváte zahřívaný tabák (IQOS,

GLO), uveďte důvod, proč jste tyto produkty začal/a používat (vyberte jednu nebo

více možností):

a. Kouřím jenom klasické cigarety, toto tvrzení se mě netýká

b. Absence nepříjemného pachu

c. Větší variabilita příchutí

d. Používám to jako metodu odvykání kouření

e. Je to levnější

f. Užívání nikotinu si užívám

g. Možnost kouřit v nekuřáckých prostorech

h. Kvůli kolektivu, kamarádům

i. Jiné:

8. Myslíte si, že vapování elektronických cigaret nebo užívání zahřívaného

tabáku (IQOS, GLO) je v porovnání s kouřením klasických cigaret:

a. Méně škodlivé

b. Více škodlivé

c. Stejně škodlivé

d. Nevím

9. Myslíte si, že Vám kouření či vapování usnadňuje vyprazdňování?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

10. Myslíte si, že kouření či vapování pomáhá snižovat hmotnost?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím
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11. Obáváte se zvýšení hmotnosti v důsledku zanechání kouření či vapování?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

12. Pokud jste v minulosti zkoušel/a přestat kouřit nebo vapovat, došlo u Vás k

nárůstu tělesné hmotnosti?

a. Ano, přibral/a jsem

b. Ne, nepřibral/a jsem

c. Ne, naopak, svoji hmotnost jsem snížil/a

d. Nezkoušel/a jsem přestat kouřit či vapovat

13. Pokud jste přibral/a, o kolik kilogramů to bylo? (pokud jste nepřibral/a nebo

nezkoušel/a přestat, napište 0):

14. Pokud jste zhubl/a, o kolik kilogramů to bylo? (pokud jste nezhubl/a nebo

nezkoušel/a přestat, napište 0):

15. Nahrazujete jídlo nebo svačinu kouřením či vapováním?

a. Ano, používám pro tento účel klasické cigarety

b. Ano, používám pro tento účel elektronické cigarety

c. Ano, používám pro tento účel IQOS nebo GLO

d. Ne

16. Jak často nahrazujete jídlo nebo svačinu kouřením či vapováním?

a. Nikdy

b. Každý den

c. Méně, než každý den, ale aspoň jednou týdně

d. Méně, než každý týden, ale aspoň jednou měsíčně

e. Méně, než jednou měsíčně
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17. Která z následujících věci je/byla pro Vás důležitá při vapování/užívání

zahřívaného tabáku (IQOS, GLO) jako náhrady jídla nebo svačiny:

a. Kouřím jenom klasické cigarety, toto tvrzení se mě netýká

b. Nenahrazuji jídlo nebo svačinu vapováním/kouřením IQOS, GLO

c. Příchuť

d. Koncentrace nikotinu

e. Zaměstnávání rukou (např. při plnění e-cigarety liquidem)

f. Mít něco v puse

g. Pocit v ústech

h. Hustota vdechované páry

i. Žádné z uvedených

18. Pokud vapujete elektronické cigarety nebo užíváte zahřívaný tabák (IQOS,

GLO), vyberte jednu z možností:

a. Kouřím jenom klasické cigarety, toto tvrzení se mě netýká

b. Předtím jsem nekouřil/a klasické cigarety

c. Poté, co jsem zanechal/a kouření klasických cigaret, jsem začal/a užívat e-

cigarety nebo IQOS, GLO

d. Kouření klasických cigaret kombinuji s elektronickými cigaretami a/nebo se

zahřívaným tabákem (IQOS, GLO)
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