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Posudek
V diplomové práci se autorka pokusila zpracovat téma vlivu různých zdrojů nikotinu na
tělesnou hmotnost, které je velmi aktuální a dobře zvolené. Samotná práce má rozsah 45
stran. Abstrakt i klíčová slova odpovídají obsahu práce, po obsahové stránce je značná část
teoretické části práce zaměřená na okrajová témata související s tématem (např. historie
zahřívaného tabáku apod.) a vytváří dojem „šití horkou jehlou“. Struktura práce by tedy
mohla být lepší.
Autorka čerpá z monografie a také z článků českých i zahraničních autorů, v seznamu je 85
citací a ve způsobu citování literatury jsem chybu nenalezla. Jazyková výbava by mohla být
na mnohem vyšší úrovni, stejně jako místy těžkopádný způsob vyjadřování, i v textu práce
se nachází několik chyb a mylných interpretací. Práce však dostatečně splňuje minimální
jazykové požadavky.
V praktické části autorka vytvořila on-line dotazník, který byl nabízen na několika platformách
k vyplnění. Počet respondentů N=184 by mohl být větší, návratnost zcela chybí, nicméně
prakticky ji ale ani nebylo možné zjistit. Stanovené cíle práce byly splněny. Přílohy práce jsou
dostatečné. Závěr je formulován adekvátně.
Závěrem bych jen dodala, že na nižší kvalitě práce se zcela jistě podepsala nejen současně
probíhající pandemie SARS-CoV2, ale také fakt, že studentka se mnou jako s vedoucí práce
velmi málo komunikovala, konzultovala a byla málo proaktivní.
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